
AD\1226620CS.docx PE660.166v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2020/2216(INI)

23.3.2021

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování 
jednotného digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské 
spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodajka: Nicola Beer

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE660.166v02-00 2/13 AD\1226620CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1226620CS.docx 3/13 PE660.166v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá evropské orgány, aby usilovaly o to, aby se Unie stala světovým lídrem v 
digitální transformaci a v oblasti umělé inteligence, a aby za tímto účelem stanovily cíl 
učinit z Unie do roku 2030 nejkonkurenceschopnější a nejinovativnější region na 
základě pravidel a hodnot EU, uvolnily odpovídající zdroje a podporovaly mezinárodní 
spolupráci v oblasti umělé inteligence s podobně smýšlejícími zeměmi a globálními 
aktéry; zdůrazňuje potenciál evropské přidané hodnoty a současné náklady vyplývající z 
toho, že Evropa nepostupuje v oblasti umělé inteligence a digitální regulace jednotně; 
vyzývá k regulačnímu přístupu, který nebude založen na obrazu toho, jak vypadá 
technologický vývoj nyní, ale bude usilovat o to, aby se přijatá pravidla vztahovala i na 
budoucí technologické průlomy a řešení; vyzývá k tomu, aby veškeré právní předpisy v 
oblasti umělé inteligence a digitální regulace byly vyvážené, přiměřené a založené na 
zásadách subsidiarity a technologické neutrality a na důkladném posouzení dopadů; 
zdůrazňuje, že inovace, otevřené trhy, zakotvené evropské hodnoty založené na 
základních právech a sociální akceptace jsou prvky, jež Unii umožní zaujmout vedoucí 
postavení na cestě k digitální společnosti, která bude přínosem pro občany a společnost 
jako celek, podpoří růst a konkurenceschopnost, zajistí digitální svrchovanost a 
odolnost Unie a posílí její geopolitický a strategický význam; zdůrazňuje, že cílem 
evropského nařízení o datech a umělé inteligenci by mělo být vytvoření jednotného 
digitálního trhu bez hranic a konkurenceschopné, inovativně zaměřené, důvěryhodné a 
bezpečné datové společnosti a ekonomiky orientované na člověka, což podpoří rozvoj a 
zavádění umělé inteligence, přístup k údajům, interoperabilitu a přenositelnost dat; 
zdůrazňuje, že digitální revoluce musí přispívat k udržitelnému rozvoji a zároveň musí 
mít vyvážený hospodářský, etický a environmentální rozměr; zdůrazňuje, že ze tří 
klíčových cílů stanovených ve sdělení o formování digitální budoucnosti Evropy jsou 
digitální konkurenceschopnost a hospodářský růst nenahraditelnými předpoklady pro 
budování otevřené, demokratické a udržitelné společnosti vybavené technologiemi, 
které budou pracovat pro člověka; zdůrazňuje, že k dosažení tohoto cíle je nezbytný 
společný evropský přístup respektující její základní zásady a hodnoty;

2. připomíná, že digitální svrchovanost je nezbytná k tomu, aby se Unie mohla rozvíjet 
neomezeným způsobem a na základě svých hodnot; zdůrazňuje, že investice do vědy, 
výzkumu a vývoje, inovací v oblasti digitálních technologií a umělé inteligence a lepší 
přístup k rizikovému kapitálu a ke kvalitním objektivním údajům jsou pro budování 
digitální svrchovanosti Unie základními stavebními kameny; zdůrazňuje, že v tomto 
transformačním procesu budou hrát klíčovou úlohu malé a střední podniky a výroba 
realizovaná v Evropě; poukazuje na to, že čtvrtá průmyslová revoluce bude mimo jiné 
záviset na přístupu k surovinám, jako je lithium a vzácné zeminy, a že Unie musí snížit 
svou závislost na dovážených kritických surovinách omezením absolutní spotřeby, svou 
vlastní těžbou šetrnou k životnímu prostředí a oběhovým hospodářstvím; domnívá se, 
že důrazněji prosazovaná strategie oběhového hospodářství by v případě digitálních 
zařízení a polovodičů mohla zároveň přispět k průmyslové svrchovanosti Unie a k 
zamezení negativnímu dopadu těžební činnosti spojené se získáváním surovin; 
připomíná, že umělá inteligence a další digitální technologie jsou často vyvíjeny v 



PE660.166v02-00 4/13 AD\1226620CS.docx

CS

mezinárodním kontextu; konstatuje, že kvůli nejasné a roztříštěné regulaci budou 
inovativní společnosti nuceny k tomu, aby vyvíjely své výrobky a služby mimo Evropu; 
vyzdvihuje význam volného toku údajů přes hranice; podporuje cíl Komise řešit 
neodůvodněné překážky mezinárodních toků údajů a omezení těchto toků, jimž čelí 
evropské firmy ve třetích zemích; vyzdvihuje význam přístupu k údajům a celounijní 
interoperability při využívání exponenciálně rostoucího množství průmyslových a 
veřejných údajů; varuje před používáním umělé inteligence v systémech, které trestají a 
odměňují občany v závislosti na jejich sociálním chování; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala strategii financování evropských startupů s cílem stimulovat jejich růst v 
Evropě, tak aby Evropa mohla těžit z pracovních míst, nápaditosti a inovací těchto 
podniků a aby bylo možné zabránit jejich odchodu do mimoevropských zemí; vyzývá 
Komisi, aby prozkoumala jednotlivé důvody hrozící závislosti Unie na vnějších 
aktérech; připomíná, že členské státy musí dodržovat svůj závazek v rámci strategie 
Evropa 2020 investovat 3 % svého HDP do výzkumu a vývoje v zájmu zajištění 
strategické svrchovanosti Unie v digitální oblasti; připomíná, že idea větší 
svrchovanosti není v rozporu s ideou volného a spravedlivého obchodu;

3. zdůrazňuje, že současná environmentální a uhlíková stopa odvětví IKT je stále značná; 
poukazuje na to, že úspor nákladů a lepšího řízení lze dosáhnout i dalším udržitelným 
rozvojem digitálních technologií, umělé inteligence a robotiky, že strojové učení by 
mohlo přispět ke snížení emisí lepším pochopením technologických procesů, zlepšením 
energetické účinnosti, integrací obnovitelných zdrojů energie a skladování energie, 
umožněním sdílení základních a dobře definovaných souborů údajů a přístupu k nim a 
začleněním environmentálního rozměru do všech politik v plném souladu se Zelenou 
dohodou pro Evropu; konstatuje, že většího snížení emisí a dokonce úplné klimatické 
neutrality lze dosáhnout stanovením norem pro efektivitu hostingu v datových centrech 
a doplňkových požadavků na vysoce výkonnou výpočetní techniku (hardware a 
software) a využití odpadního tepla; zdůrazňuje, že je důležité zvýšit energetickou 
účinnost vysoce výkonné výpočetní techniky, jak je tomu např. v případě „Green IT 
Cube“;

4. vítá využívání unijních programů financování na podporu digitalizace naší společnosti a 
průmyslu, pokud jsou založeny na zásadách účinnosti, transparentnosti a inkluzivnosti; 
vyzývá ke koordinovanému provádění jednotlivých fondů s cílem maximalizovat 
součinnost mezi programy; navrhuje strategicky upřednostňovat financování výstavby 
nezbytné digitální infrastruktury; vyzdvihuje úspěch evropského společného podniku 
pro vysoce výkonnou výpočetní techniku; vítá nedávno zveřejněný návrh Komise 
ohledně pokračování tohoto podniku s cílem zachovat a podpořit vedoucí postavení 
Evropy v oblasti superpočítačů a kvantové výpočetní techniky, což je pro rozvoj umělé 
inteligence nezbytné; připomíná, že malé a střední podniky jsou páteří evropského 
hospodářství a že, mají-li se digitálně transformovat, potřebují zvláštní podporu z 
programů financování EU; vítá plány přeměnit Evropskou radu pro inovace v rámci 
programu Horizont 2021–2027 na plnohodnotnou radu, která nabídne „jednotné 
kontaktní místo“ pro startupy, lepší nástroje financování a službu pro urychlení 
podnikání; vyzývá Komisi a členské státy, aby více investovaly do výzkumu a 
usnadnily další spolupráci mezi inovativními společnostmi, vysokoškolskými 
institucemi a výzkumnými institucemi; uznává, že sdílení a opětovné využívání součástí 
aplikací umělé inteligence zvyšuje míru využívání a šíření umělé inteligence; 
zdůrazňuje význam základního výzkumu v oblasti umělé inteligence; konstatuje, že 



AD\1226620CS.docx 5/13 PE660.166v02-00

CS

stávající komerční aplikace umělé inteligence jsou založeny na výzkumu, který byl 
zahájen před několika desetiletími; vyzdvihuje nutnost umožnit komplexní výzkum 
všech aplikací a technologií umělé inteligence; vyzývá k přijetí legislativních řešení, 
jako jsou „regulační pískoviště“ s možností rozšíření úspěšných pilotních projektů, která 
by umožnila veřejným i soukromým institucím vytvořit bezpečný testovací prostor pro 
výzkum a vývoj v oblasti rizikového i nerizikového využití umělé inteligence; požaduje 
vypracování evropských iniciativ, které se budou soustředit na výzkum v první fázi; 
vyzývá k rozsáhlým investicím do klastrů excelence v oblasti digitální inovace a umělé 
inteligence ve všech členských státech, a to na základě spolupráce mezi inovativními 
společnostmi, vysokoškolskými institucemi a výzkumnými institucemi s cílem zajistit 
budování kapacit a sdílení osvědčených postupů a stimulovat výzkum a inovace v celém 
hodnotovém řetězci, a přilákat tak a udržet největší odborníky a soukromé investice; 
připomíná, že malé a střední podniky a startupy hrají v digitálních inovacích stále větší 
úlohu; vyzývá k přijetí opatření, která usnadní jejich inovace snížením administrativní 
zátěže, usnadněním přístupu k finančním prostředkům, včetně úvěrů a rizikového 
kapitálu, zpřístupním informací a zajištěním vzdělávání s cílem zacelit mezery v 
dovednostech;

5. lituje, že pouze 17 % malých a středních podniků dosud úspěšně integrovalo digitální 
technologie do svého podnikání1; připomíná, že přijetí digitalizace jako takové je u 
malých a středních podniků  nezbytnou podmínkou pro využití této druhé digitalizační 
vlny; zdůrazňuje, že budoucí právní předpisy v digitální oblasti by měly zabránit 
zbytečné administrativní nebo regulační zátěži malých a středních podniků a měly by 
být doprovázeny jasnými pokyny, jako je evropský rámec pro umělou inteligenci, 
robotiku a související technologie, které se budou zabývat etickými zásadami a případně 
technickými normami v zájmu zvýšení výkonnosti, interoperability, bezpečnosti a 
ochrany soukromí pro lepší řízení využívání nových technologií, jako je umělá 
inteligence; poukazuje na to, že právní nejistota brání vzniku technologicky vyspělých 
startupů s tržní hodnotou jedné miliardy dolarů a vyšší, startupů jako takových a malých 
a středních podniků; vyzývá k vytvoření digitálního ekosystému, v němž se malé a 
střední podniky budou moci podílet na technologických inovacích zaměřených na 
digitalizaci a umělou inteligenci; vyzývá k posílení evropských center pro digitální 
inovace a k přijetí jasnější strategie pro jejich fungování s cílem podpořit široké 
využívání nových technologií malými a středními podniky, společnostmi se střední tržní 
kapitalizací a startupy; poukazuje na to, že síť evropských center pro digitální inovace 
by měla zajistit široké zeměpisné pokrytí v celé Evropě, včetně odlehlých, venkovských 
a ostrovních oblastí, a také iniciovat meziodvětvový dialog; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala ambiciózní a komplexní strategii na podporu zakládání a růstu startupů s 
cílem vytvořit do 10 let novou generaci evropských digitálních startupů s tržní hodnotou 
jedné miliardy dolarů a vyšší; poukazuje na to, že strategie by se měla zaměřit na 
opatření, jako je snížení byrokracie a budování špičkové infrastruktury, přístup k 
financování, usnadnění projektové spolupráce mezi univerzitními týmy a podniky, lepší 
přístup k veřejným zakázkám, daňové pobídky pro startupy a nově založené malé a 
střední podniky, podpora přístupu na globální trhy od samého počátku, zavedení 
jednotného víza EU pro startupy, snížení regulační zátěže, zavedení „regulačních 
pískovišť“ a zvláštních  ekosystémů pro startupy EU, které budou jednotlivcům 

1 Zpráva pracovní skupiny center pro digitální inovace za rok 2018 
https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/dihs_access_to_finance_report_final.pdf 

https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/dihs_access_to_finance_report_final.pdf


PE660.166v02-00 6/13 AD\1226620CS.docx

CS

pomáhat zakládat společnosti, získávat finanční prostředky nebo udělovat licence pro 
své vynálezy stávajícím společnostem, a umožňovat tímto způsobem přenos 
technologií; konstatuje, že tato opatření by měla být rozvíjena ve stálém dialogu s 
příslušnými zúčastněnými stranami;

6. poukazuje na nedostatek rizikového kapitálu z evropských fondů, na nedostatečný 
přístup k financování a malou dostupnost dat, na nepřiměřeně velkou úlohu veřejných 
subjektů, pokud jde o stávající financování, a na významné rozdíly v ekosystémech pro 
startupy a dostupném financování mezi členskými státy; je si také vědom vnějších a 
vnitřních překážek, kvůli nimž je zejména pro méně vyspělá odvětví, ale i pro širší 
škálu odvětví a pro malé a střední podniky, ve srovnání s velkými podniky složitější 
zavádět aplikace umělé inteligence; vyzývá ke komplexnímu přístupu Unie na základě 
zdokonaleného a modernizovaného systému zdanění, který podpoří podnikání 
prostřednictvím spravedlivých a prorůstově orientovaných daňových režimů a regulace 
příznivé vůči investorům, s cílem zajistit přístup k financování pro slibné evropské 
startupy ve všech fázích růstu; vyzývá k tomu, aby se společnými silami předcházelo 
exodu mladých nadějných evropských podniků, kterým často po vstupu na trh dojdou 
finanční prostředky, a aby se tyto podniky od odchodu společnými silami odrazovaly;

7. zdůrazňuje, že růstový potenciál Evropy bude určován digitálními dovednostmi jejího 
obyvatelstva a podniků; je si vědom nedostatku dovedností, který je v současnosti 
patrný na evropském trhu práce, a potřeby jej překlenout zvyšováním kvalifikace a 
rekvalifikací; vyzývá k většímu zaměření na rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace v 
oblasti digitálních dovedností a kompetencí ve vnitrostátních vzdělávacích systémech; 
požaduje, aby byla přijata opatření, jimiž se bude řešit odliv mozků a která do EU 
přilákají největší odborné kapacity, aniž by byly dotčeny vnitrostátní systémy trhu práce 
a pravomoci sociálních partnerů, a aby se z Unie učinil prostor, který bude atraktivní z 
finančního, intelektuálního i podnikatelského hlediska; zdůrazňuje, že tato opatření by 
měla být řádně financována, aby se vytvořily lepší podmínky pro přilákání předních 
výzkumných pracovníků, podpořily digitální ekosystémy univerzit, výzkumných 
středisek, podnikatelských inkubátorů a podniků nakloněných kreativním řešením, 
inovacím a podpoře nejmodernější digitální infrastruktury; domnívá se, že nová agenda 
dovedností pro Evropu musí řešit výzvy přizpůsobování kvalifikací a vytváření 
kvalifikací nových v zájmu posílení zelené a digitální transformace; dále zdůrazňuje, že 
nedostatku dovedností a nesouladu mezi nabízenými a požadovanými dovednostmi lze 
předcházet zlepšením a usnadněním spolupráce mezi systémy vzdělávání, odborné 
přípravy a rekvalifikace a jejich napojením na inovační potřeby podniků; domnívá se, že 
utváření spravedlivého digitálního odvětví musí jít ruku v ruce se vzdělávacími aspekty, 
socializací, spravedlivými pracovními podmínkami, sladěním pracovního a soukromého 
života, demokratickými principy a řádnou správou věcí veřejných; zdůrazňuje, že má-li 
se plně využít výhod digitalizace, musí se Unie zabývat digitální gramotností a 
dovednostmi všech; vyzývá k přijetí opatření zaměřených na rozšíření a podporu 
vzdělávacích projektů a opatření zaměřených na větší diverzifikaci v digitálním odvětví 
a připomíná nutnost řešit genderovou nerovnováhu v oblasti přírodních věd, 
technologií, inženýrství a matematiky (STEM), kde jsou ženy stále nedostatečně 
zastoupeny;

8. s politováním konstatuje, že až 30 % občanů EU postrádá základní digitální 



AD\1226620CS.docx 7/13 PE660.166v02-00

CS

dovednosti2, zatímco až 90 % pracovních míst tyto základní dovednosti vyžaduje; 
vyzývá Komisi, aby vypracovala strategie pro usnadnění digitální transformace 
podporou programů rekvalifikace, zlepšováním odborného vzdělávání, zajištěním 
lepšího přístupu k intelektuálním kapacitám a poskytováním dlouhodobé odborné 
přípravy pro stávající i budoucí pracovníky se zvláštním zaměřením na malé a střední 
podniky;

9. je si vědom příležitostí i rizik spojených s vytvářením nových, vysoce kvalifikovaných 
pracovních míst a ztrátou pracovních míst v důsledku digitální transformace; vyzývá 
Komisi, aby ve spolupráci se sociálními partnery vypracovala nezbytné strategie s cílem 
minimalizovat možné negativní dopady a prozkoumat potenciál digitalizace, dat a 
umělé inteligence pro zvýšení udržitelné produktivity, a aby zlepšila životní podmínky 
zaměstnanců a investovala do programů na zvýšení informovanosti a digitální 
gramotnosti a zaručila trvalou ochranu práv a svobod zaměstnanců; vyzývá Komisi, aby 
analyzovala možnost zavedení minimálních norem, ochrany osob pracujících pro 
digitální platformy a posílení dohledu na pracovišti prostřednictvím digitalizace;

10. zdůrazňuje, že používání neobjektivních datových souborů může neúmyslně vést k 
neobjektivním aplikacím umělé inteligence, a poukazuje zejména na riziko 
prohlubování genderových, kulturních, etnických, a sociálních předsudků a předsudků 
vůči postižení a sociální orientaci; vyzdvihuje potřebu uznat a řešit předsudky v 
datových systémech, a to jak při jejich vývoji, tak při jejich používání; zdůrazňuje, že 
vzhledem k nedostatečnému zastoupení žen v oblasti přírodních věd, technologie, 
inženýrství a matematiky a v digitálních společnostech je třeba zohlednit genderový 
rozměr; plně podporuje cíl Komise zvýšit počet žen v oblasti technologií, mimo jiné 
posílením a podporou vzdělávacích projektů a opatření; připomíná, že ženy jsou v 
digitálním odvětví v Evropě nedostatečně zastoupeny na všech úrovních, od studentek 
(32 % na bakalářské, magisterské nebo rovnocenné úrovni) až po nejvyšší akademické 
pozice (15 %), a že tento rozdíl je největší v odborných dovednostech a zaměstnanosti 
na poli informačních a komunikačních technologií, kde je v EU pouze 18 % pracovních 
míst obsazených ženami; vyzývá Komisi a členské státy, aby sladily opatření pro 
konkrétní provádění digitální transformace s cíli Unie v oblasti rovnosti žen a mužů;

11. zdůrazňuje, že předpokladem úspěchu Unie v její digitální transformaci je vytvoření 
evropské gigabitové společnosti, která bude bezpečná a inkluzivní; připomíná, že 
úspěch unijní ekonomiky založené na datech a rozvoj a zavádění umělé inteligence 
závisí především na širším ekosystému IKT, odstranění sociální digitální propasti, 
zvyšování kvalifikace a rekvalifikaci pracovní síly a na rozvoji internetu věcí, 
technologie optického vlákna, kvantové technologie a technologie blockchain;  uznává 
úlohu, kterou při dosahování tohoto cíle může hrát 5G; konstatuje, že sítě s velmi 
vysokou kapacitou umožní Evropě provést kvantitativní skok, který bude přínosem pro 
celý technologický ekosystém; vyzdvihuje úlohu konektivity, umožněnou zejména 
infrastrukturou 5G a technologiemi optického vlákna, při transformaci pracovních a 
vzdělávacích režimů, obchodních modelů a celých odvětví, jako je výroba, doprava a 
zdravotní péče, zejména ve spojení s dalšími technologiemi, jako je virtualizace, cloud 
computing, edge computing, umělá inteligence,  virtuální rozvrstvení sítě a 
automatizace, a zdůrazňuje její potenciál dosáhnout lepších výsledků z hlediska 

2 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1196 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1196


PE660.166v02-00 8/13 AD\1226620CS.docx

CS

produktivity, inovací a uživatelských zkušeností;  připomíná, že Unie by měla usilovat o 
překonání digitální propasti ve venkovských oblastech, která by měla být zohledněna 
zejména při přidělování finančních prostředků Unie na budování sítí 5G, snižování 
počtu nepokrytých míst a při budování infrastruktury pro zajištění digitální konektivity 
obecně; vyzývá Komisi, aby motivovala evropské společnosti k tomu, aby začaly 
rozvíjet a budovat technologické kapacity pro mobilní sítě nové generace; vyzývá 
Komisi, aby analyzovala dopad nerovného přístupu k digitálním technologiím a rozdílů 
v konektivitě v členských státech; konstatuje, že investice do vysoce výkonné výpočetní 
techniky mají zásadní význam pro využití plného potenciálu umělé inteligence a dalších 
pokrokových technologií; vyzývá k překlenutí deficitu investic do konektivity 
prostřednictvím nástroje Next Generation EU a vnitrostátního a soukromého 
financování s cílem kompenzovat investiční škrty EU týkající se technologií 
budoucnosti zavedené ve víceletém finančním rámci (VFR) na období 2021–2027; 
vyzývá k vytvoření komunikační strategie EU, která občanům EU poskytne spolehlivé 
informace, k osvětové kampani týkající se 5G a elektromagnetických polí a také k boji 
proti šíření dezinformací;

12. vyzývá ke koordinovaným opatřením na zmírnění a odstranění rozdílů v míře 
digitalizace, které odhalila pandemie mezi jednotlivými členskými státy, jejich regiony, 
společnostmi, občany, startupy a dalšími podniky a aktéry sociální ekonomiky a 
akademické obce; vyzývá k inkluzivní digitalizaci našich společností, která bude sloužit 
zájmům občanů, což obnáší řešení otázky přístupnosti a cenové dostupnosti a umožnění 
spravedlivé a kooperativní digitální modernizace veřejného sektoru, jejímž cílem bude 
digitální transformace založená na hodnotách v souladu se základními právy a 
demokratickými zásadami, při níž nebude žádný občan opomenut;

13. vyzývá k tomu, aby se kybernetická bezpečnost vnímala jako celospolečenská 
záležitost; zdůrazňuje, že nové přístupy ke kybernetické bezpečnosti by měly být 
koncipovány na základě odolnosti a schopnosti přizpůsobit se tlakům a útokům; vyzývá 
k holistickému přístupu ke kybernetické bezpečnosti, a tudíž k zohlednění celého 
systému, od návrhu a použitelnosti až po vzdělávání a informovanost občanů; 
zdůrazňuje, že digitální transformace spolu s rychlou digitalizací služeb a rozsáhlým 
používáním zařízení připojených k internetu nutně vystavuje naši společnost a 
hospodářství ve větší míře kybernetickým útokům; poukazuje na to, že pokrok v oblasti 
kvantové výpočetní techniky naruší stávající šifrovací techniky, které jsou základním 
kamenem ochrany soukromí občanů, průmyslového duševního vlastnictví a národní 
bezpečnosti; vyzývá Komisi, aby podporovala výzkum, který Evropě umožní překonat 
tento problém a zároveň chránit práva občanů na soukromí, a zdůrazňuje potřebu 
silného a bezpečného šifrování mezi koncovými body; vyzývá Komisi, aby 
prozkoumala používání protokolů a aplikací pro kybernetickou bezpečnost založených 
na technologii blockchain s cílem zlepšit odolnost, důvěryhodnost a stabilitu 
infrastruktury umělé inteligence; zdůrazňuje, že faktory kybernetické bezpečnosti je 
nutno zahrnout do všech odvětvových politik; podtrhuje, že účinná ochrana vyžaduje, 
aby orgány EU a vnitrostátní orgány spolupracovaly s podporou Agentury Evropské 
unie pro kybernetickou bezpečnost (ENISA) na zajištění bezpečnosti, integrity, 
odolnosti a udržitelnosti kritických infrastruktur a sítí elektronických komunikací, 
zejména sítí 5G; vítá návrh Komise týkající se revize směrnice o bezpečnosti sítí a 



AD\1226620CS.docx 9/13 PE660.166v02-00

CS

informací3 a její záměr rozšířit oblast působnosti této směrnice a snížit rozdíly v jejím 
uplatňování mezi jednotlivými členskými státy; poukazuje na zásadní význam zajištění 
bezpečnosti, integrity a odolnosti kritických infrastruktur a sítí elektronických 
komunikací; poukazuje na souvislost mezi solidním kybernetickým zabezpečením 
kritických infrastruktur a sítí elektronických komunikací a digitální svrchovaností Unie; 
vyzývá, aby se k potenciální závislosti na rizikových dodavatelích, zejména při 
zavádění sítí 5G, přistupovalo obezřetně; připomíná, že stávající právní předpisy Unie 
nestanoví povinnosti týkající se kybernetické bezpečnosti u produktů a služeb obecně; 
vyzývá k tomu, aby v rámci zásady bezpečnosti již od fáze návrhu byly pro projektové 
fáze stanoveny základní požadavky a aby byly používány patřičné normy a procesy 
kybernetické bezpečnosti jak během životního cyklu produktů a služeb, tak v rámci 
jejich dodavatelských řetězců; vyzývá k posílení činností, které mají pro Unii 
strategický význam v souvislosti s kritickou infrastrukturou, včetně technologií a 
výzkumu v oblasti kybernetické bezpečnosti a prevence rizik s ohledem na zavádění sítí 
5G;

14. je si vědom toho, že využívání technologií umělé inteligence je v digitální éře klíčem k 
evropské konkurenceschopnosti; zdůrazňuje, že v zájmu rozšíření umělé inteligence v 
Evropě je zapotřebí společný evropský přístup k důvěryhodné umělé inteligenci se 
zaměřením na člověka, transparentnost a jasná pravidla odpovědnosti, aby se zabránilo 
roztříštěnosti vnitřního trhu; zdůrazňuje, že při interakci občanů s vysoce rizikovými 
automatizovanými systémy by měla být vždy možná lidská kontrola, aby byla zajištěna 
možnost ověření a opravy automatizovaného rozhodnutí; je přesvědčen, že vytvoření 
jasného evropského regulačního rámce a dlouhodobé právní jistoty zvýší důvěru 
spotřebitelů, veřejného sektoru, podniků, jednotlivých odvětví a výzkumu;

15. uvědomuje si, že umělá inteligence je technologie založená na datech; zdůrazňuje, že 
klíčový pro rozvoj umělé inteligence v Evropě je přístup k datům velkého objemu; 
uznává, že větší využívání produktů a průmyslových zařízení připojených k internetu 
nejenže posílí konkurenceschopnost, umožní vývoj nových produktů a služeb a usnadní 
inovace, ale bude také znamenat nová rizika pro ochranu údajů, informace a 
kybernetickou bezpečnost; vyzývá Komisi, aby přezkoumala a dále rozvíjela přístup k 
údajům a aby zajistila, že veřejné údaje budou vytvářeny v otevřených datových 
formátech a snadno dostupné, zejména pro startupy a malé a střední podniky; požaduje 
nový přístup k regulaci údajů, který usnadní výzkum, inovace a konkurenceschopnost 
tím, že poskytne více práv na přístup k anonymizovaným a jiným než citlivým údajům a 
na jejich využívání spolu s jasnými a vyváženými pravidly týkajícími se především 
ochrany základních práv a práv duševního vlastnictví a obchodního tajemství; 
zdůrazňuje, že současná nerovnováha na trhu mezi platformami strážců a malými a 
středními podniky a omezený přístup k údajům stále komplikují evropským malým a 
středním podnikům situaci; vyzdvihuje potřebu zlepšit přístup malých a středních 
podniků k údajům; vyzývá k tomu, aby byl přístup ke sdílení údajů umožněn 
principiálně na dobrovolném základě, a k zavedení pobídek umožňujících sdílení dat; 
zdůrazňuje význam jasných postupů pro schvalování přístupu na trh a celounijních 
politik v oblasti přístupu na trh; vítá novou strategii Komise v oblasti cloud computingu 
a evropskou iniciativu v této oblasti; bere na vědomí rozsudek Soudního dvora 

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1148 ze dne 6. července 2016 o opatřeních k zajištění 
vysoké společné úrovně bezpečnosti sítí a informačních systémů v Unii (Úř. věst. L 194, 19.7.2016, s. 1).



PE660.166v02-00 10/13 AD\1226620CS.docx

CS

Evropské unie ve věci „Schrems II“, v němž se uvádí, že štít mezi EU a USA pro 
ochranu osobních údajů nezaručuje úroveň ochrany odpovídající ochraně poskytované 
na základě obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Listiny základních práv 
Evropské unie; je přesvědčen, že volný tok údajů v rámci vnitřního trhu hranice je 
potřebný pro využití veškerého potenciálu datové ekonomiky, a zdůrazňuje, že 
zachování toku dat musí zůstat základem evropských cílů; připomíná Komisi, že je 
třeba usnadnit transatlantické předávání údajů a tok údajů mezi EU a USA při plném 
dodržování právních předpisů a norem EU a členských států, že strategie v oblasti cloud 
computingu a iniciativa v oblasti cloud computingu neřeší potřebu právní jistoty pro 
mezinárodní předávání údajů a že vždy musí být splněny podmínky pro ochranu údajů, 
soukromí, bezpečnosti a oprávněných a nediskriminačních veřejných zájmů; upozorňuje 
na právní nejistotu, jíž v současné době čelí malé a střední podniky, které se převážně 
opírají o standardní smluvní doložky; upozorňuje na omezenou schopnost malých a 
středních podniků dodržovat stávající požadavky, jako je vlastní posouzení přiměřenosti 
ochrany údajů ve třetích zemích, a negativní dopady, které to má na mezinárodní toky 
údajů, inovace a růst; trvá proto na tom, aby Komise vytvořila rámec pro transatlantické 
a mezinárodní předávání údajů, který poskytne právní jistotu a zaručí základní práva na 
ochranu osobních údajů a soukromí evropských občanů; připomíná Komisi, že se 
zavázala k dodržování zásady „jeden přijmout – jeden zrušit“ a ke snížení regulační 
zátěže;

16. varuje proti nadměrné regulaci umělé inteligence a odrazuje od přijímání jakýchkoli 
univerzálních řešení nebo momentálně vhodných přístupů k regulaci, které mohou vést 
k celkovému zkreslení a ke vzniku možností předpisy obcházet; připomíná, že regulace 
musí být přiměřená a flexibilní a musí vycházet ze stávajících legislativních nástrojů a 
osvědčených postupů, s výjimkou vysoce rizikových oblastí, kde by měla být pečlivě 
prozkoumána potřeba nového regulačního přístupu, přičemž je třeba zachovat otevřenou 
možnost samoregulace a dobrovolných postupů, jakož i plné dodržování zásad 
technologické neutrality a proporcionality;

17. oceňuje, že všechny členské státy EU podepsaly Berlínské prohlášení o digitální 
společnosti a digitální správě založené na hodnotách; uznává úlohu orgánů veřejné 
správy při prosazování digitální transformace našich evropských společností založené 
na hodnotách a podporuje sedm zásad tohoto prohlášení; vyzývá Komisi, aby podpořila 
dodržování těchto sedmi zásad a provádění opatření prostřednictvím evropských fondů; 
vyzývá k tomu, aby veřejný sektor využíval pokročilých digitálních a souvisejících 
technologií s cílem zlepšit veřejné služby, ve větší míře je zpřístupnit a snížit 
administrativní zátěž, zlepšit účinnost, transparentnost a odpovědnost a nabízet lepší a 
inovativní služby; zdůrazňuje, že interoperabilita usnadňuje přeshraniční spolupráci, 
zajišťuje vznik nových nebo konsolidaci rozvíjejících se společných veřejných služeb 
na úrovni Unie a posiluje rozvoj evropského digitálního občanství; zdůrazňuje, že přijetí 
a využívání umělé inteligence a dat veřejným sektorem může být cestou k inovacím 
založeným na evropských hodnotách; zdůrazňuje, že umělá inteligence může pomoci 
odstranit datová sila propojením a racionalizací veřejných služeb, a zlepšit tak správu ve 
prospěch občanů a podniků a poskytnout toky údajů v reálném čase pro účely služeb a 
rozhodování; vyzývá EU, aby akceptovala pouze umělou inteligenci, která je 
důvěryhodná a zaměřená na člověka, aby zajistila, že občané budou vždy informováni o 
své interakci s automatizovaným systémem nebo o tom, že automatizovaný systém 
přijímá rozhodnutí, která by mohla ovlivnit jejich životy, a aby zaručila, že bude vždy 



AD\1226620CS.docx 11/13 PE660.166v02-00

CS

existovat možnost lidské kontroly pro ověření a opravu jakéhokoli rozhodnutí; 
zdůrazňuje, že je důležité, aby veřejná správa shromažďovala a zpřístupňovala veřejné 
údaje, neboť se tak posílí inovace, usnadní hodnocení uplatňovaných politik a podpoří 
rozhodování založené na údajích; zdůrazňuje, že společné normy, modulární struktury a 
software s otevřeným zdrojovým kódem ve veřejném sektoru usnadňují zavádění a 
rozvoj strategických digitálních nástrojů a kapacit a zároveň se díky nim buduje důvěra 
a zajišťuje transparentnost; zdůrazňuje, že software, data a nástroje generované 
veřejným sektorem nebo plně financované z veřejných zdrojů by měly být opakovaně 
použitelné a volně přístupné, pokud je to v souladu se základními právy a s předpisy 
o ochraně práv duševního vlastnictví, osobních údajů a soukromí; podporuje vytvoření 
„ekosystému důvěry“, jak je uvedeno v bílé knize Komise o umělé inteligenci, která by 
měla zajistit, že občané budou aplikacím umělé inteligence dostatečně důvěřovat, a 
poskytnout společnostem a veřejným organizacím právní jistotu pro inovace v zavádění 
umělé inteligence; bere na vědomí existující regulační agentury a mechanismy dohledu 
v odvětvích, jako např. zdravotnictví, výroba, finanční sektor a doprava; domnívá se, že 
je zapotřebí posílit odvětvové regulační orgány a zároveň zaujmout i doplňkový 
horizontální přístup; zdůrazňuje význam strategií a řešení vypracovaných konkrétně pro 
jednotlivá odvětví. 



PE660.166v02-00 12/13 AD\1226620CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 18.3.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

72
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom 
Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel Bompard, Paolo 
Borchia, Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Carlo 
Calenda, Andrea Caroppo, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, 
Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo Vera, 
Martina Dlabajová, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina 
Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Nicolás González Casares, 
Bart Groothuis, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán Kelly, Izabela-
Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Andrius Kubilius, Miapetra 
Kumpula-Natri, Thierry Mariani, Eva Maydell, Joëlle Mélin, Dan Nica, 
Angelika Niebler, Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri Pekkarinen, 
Mikuláš Peksa, Tsvetelina Penkova, Clara Ponsatí Obiols, Sira Rego, 
Robert Roos, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, Beata Szydło, Riho 
Terras, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Marie 
Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos 
Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Andrus Ansip, Damien Carême, Jakop G. Dalunde, 
Cyrus Engerer, Cornelia Ernst, Elena Kountoura, Elena Lizzi, Marian-
Jean Marinescu, Sven Schulze, Nils Torvalds



AD\1226620CS.docx 13/13 PE660.166v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

72 +
PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 

Buzek, Maria da Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, 
Marian-Jean Marinescu, Eva Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Sven Schulze, Maria Spyraki, Riho 
Terras, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Cyrus Engerer, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, Nicolás 
González Casares, Robert Hajšel, Ivo Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Miapetra Kumpula-Natri, Dan 
Nica, Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

Renew Andrus Ansip, Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, 
Christophe Grudler, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds

ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Isabella Tovaglieri

Verts/ALE Michael Bloss, Damien Carême, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Henrike Hahn, Ville 
Niinistö, Mikuláš Peksa, Marie Toussaint

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Robert Roos, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, Evžen 
Tošenovský

The Left Elena Kountoura, Sira Rego

NI Andrea Caroppo, Clara Ponsatí Obiols

0 -

4 0
ID Markus Buchheit

ECR Jessica Stegrud

The Left Manuel Bompard, Cornelia Ernst

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


